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Entwicklung im
Tourismus

Tourismusjahr 2015/16

Das Landesinstitut fir Statistik (ASTAT) veroffentlicht in
dieser Mitteilung Uber das Tourismusjahr 2015/16 (von
November 2015 bis Oktober 2016) die wichtigsten
Ergebnisse zur Beherbergungskapazitat (Anzahl der
Betriebe und Betten), zu den Gésten in den Beherber-
gungsbetrieben (Ankiinfte und Ubernachtungen) sowie
zu einigen Tourismusindikatoren.

Aus der Online Datenbank und aus dem Statistik-
atlas unter: http://astat.provinz.bz.it/de/default.asp
kdnnen weitere Daten als Tabellen, Karten, Zeitreihen
und Diagramme heruntergeladen werden.
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Andamento
turistico

Anno turistico 2015/16

L'Istituto provinciale di statistica (ASTAT) pubblica in
guesto notiziario i risultati pit importanti dell'anno turi-
stico 2015/16 (da novembre 2015 a ottobre 2016) ri-
guardo alla capacita ricettiva (numero esercizi e posti
letto), al movimento turistico (arrivi e presenze) e ad al-
cuni indicatori turistici.

Inoltre, all’interno della banca dati online e dell’'atlante
statistico all'indirizzo:
http://astat.provincia.bz.it/it/default.asp, sono consulta-
bili ulteriori tabelle, cartine, serie storiche e diagrammi.

Rangliste der ersten 10 Gemeinden nach Ubernachtungen - Tourismusjahr 2015/16
Absolute Werte und prozentuelle Veranderung gegentiber dem vorhergehenden Tourismusjahr

Graduatoria dei primi 10 comuni per pernottamenti - Anno turistico 2015/16

Dati assoluti e variazione percentuale rispetto anno turistico precedente

1 Kastelruth Castelrotto 1.522.530
2  Wolkenstein in Groden Selva Val Gardena 1.249.636
3  Meran Merano 1.105.884
4 Abtei Badia 1.090.519
5 Schenna Scena 1.042.349
6 Corvara Corvara in Badia 970.826
7  Ahrntal Valle Aurina 873.664
8 Tirol Tirolo 809.325
9  Muhlbach Rio di Pusteria 696.780
10 Sexten Sesto 696.531
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1. Beherbergungsangebot

Stabile Beherbergungskapazitat

Im Tourismusjahr 2015/16 stellten die 10.055 Sidtiro-
ler Beherbergungsbetriebe insgesamt 220.192 Betten
zur Verfigung. Gegenuber dem vorhergehenden Tou-
rismusjahr blieb die Anzahl der Betriebe nahezu un-
verandert (+0,2%), wahrend jene der Betten um 0,5%,
d.h. um 1.072 Betten, stieg.

Ubersicht 1 / Prospetto 1

1. Offerta ricettiva

Capacita ricettiva invariata

| 10.055 esercizi ricettivi altoatesini hanno messo a di-
sposizione nell’anno turistico 2015/16 un totale di
220.192 posti letto. Rispetto al precedente anno tu-
ristico il numero di esercizi rimane pressoché invariato

(+0,2%), e il numero di posti letto € aumentato di
0,5%, vale a dire 1.072 letti.

Beherbergungsbetriebe und Betten nach Betriebskategorie und -art - Tourismusjahr 2015/16

Esercizi ricettivi e posti letto per categoria e tipo d’esercizio - Anno turistico 2015/16

Beherbergungsbetriebe / Esercizi ricettivi Betten / Posti letto Betten |
etten je
BETRIEBSKATEGORIEN Anzahl % Veranderung Anzahl % Veranderung Betrieh CATEGORIE E TIPI
UND -ARTEN gegeniber 2014/15 gegeniiber 2014/15 Posti letto D'ESERCIZIO
Numero Variazione % Numero Variazione % per esercizio
rispetto al 2014/15 rispetto al 2014/15
Gastgewerbliche Betriebe Esercizi alberghieri
5 Sterne 24 14,3 2.644 23,4 110,2 5 Stelle
4 Sterne 439 2,6 30.554 35 69,6 4 Stelle
3 Sterne 1.584 0,1 66.536 0,5 42,0 3 Stelle
2 Sterne 935 -3,1 23.576 -3,1 25,2 2 Stelle
1 Stern 278 -3,8 6.301 -2,8 22,7 1 Stella
Residence 805 - 20.876 -0,6 25,9 Residence
Zusammen (b) 4.065 -0,6 150.486 0,5 37,0 Totale (b)
davon neue Betriebe 28 1.101 di cui esercizi nuovi
Nicht gastgewerbliche Betriebe Esercizi extralberghieri
Campingplatze (a) 48 2,1 12.311 -4,2 256,5 Campeggi (a)
Privatquartiere 2.831 0,3 23.283 0,2 8,2 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 2.796 -0,1 24.428 1,0 8,7 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 316 11,3 9.684 5,9 30,6 Altri esercizi
Zusammen 5.990 0,7 69.706 0,4 11,6 Totale
davon neue Betriebe 196 1.800 di cui esercizi nuovi
Insgesamt 10.055 0,2 220.192 0,5 21,9 Totale generale

(a) Bei den Campingpléatzen gilt die Beherbergungskapazitat als Bettenanzahl.

Per i campeggi, il numero di posti letto corrisponde alla capacita di ospitare persone.

(b) Die Summe der Einzelwerte stimmt nicht immer mit den Gesamtsummen Uberein, da ein Mittelwert berechnet wurde.
Non sempre la somma delle singole cifre corrisponde al totale, perché € stato calcolato una media.

Die Analyse der Betriebsarten zeigt insgesamt einen
Ruckgang bei den gastgewerblichen (-23 Betriebe)
und eine Zunahme bei den nicht gastgewerblichen
Betrieben (+39 Betriebe). Bei den gastgewerblichen
Betrieben gibt es 779 Betten und bei den nicht gast-
gewerblichen 292 Betten mehr als im vorhergehenden
Tourismusjahr. Im Laufe des Tourismusjahres
2015/16 eroffneten 28 gastgewerbliche und 196 nicht
gastgewerbliche Beherbergungsbetriebe. Wie erwar-
tet nimmt die Zahl der Betriebe in den niederen Kate-
gorien weiterhin ab (-41 Betriebe und -942 Betten bei
den 1 und 2 Sternen). Die Anzahl der Betriebe mit 3
Sternen bleibt relativ konstant, wéhrend deren Bet-
tenanzahl leicht steigt.

Im Tourismusjahr 2015/16 verfugt ein gastgewerb-
licher Betrieb in Sadtirol im Durchschnitt Uber 37,0
Betten, die Tendenz ist seit Jahren steigend (im Tou-
rismusjahr 2011/12 lag der Durchschnitt bei 35,9 Bet-
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L’analisi per tipologia d’esercizio ricettivo mostra un
calo nel numero degli esercizi alberghieri (-23 eserci-
zi) e un aumento degli esercizi extralberghieri (+39
esercizi). Negli esercizi alberghieri 'aumento dei posti
letto & stato di +779 unita e negli esercizi extralber-
ghieri di +292 unita. Nell'anno turistico 2015/16 hanno
inoltre iniziato la loro attivita 28 esercizi ricettivi alber-
ghieri e 196 extralberghieri. Come previsto il numero
di esercizi cala ancora nelle categorie basse (-41
esercizi e -942 letti nelle categorie con 1 e 2 stelle).
Gli esercizi a 3 stelle presentano un numero relativa-
mente stabile, mentre il numero dei letti aumenta leg-
germente.

Nell'anno turistico 2015/16 un esercizio alberghiero
disponeva mediamente di 37,0 posti letto; da anni la
tendenza & sempre in aumento (nell’anno turistico
2011/12 la media era di 35,9 letti). Per cio che riguar-
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ten). Die DurchschnittsgroRe steigt mit der Betriebs-
kategorie: So verfligen Betriebe mit 5 Sternen durch-
schnittlich Uber 110,2 Betten. Die Bettenanzahl der
Betriebe mit 1 oder 2 Sternen und der Residence ist
gesunken, weshalb ihre Mittelwerte unter dem Lan-
desdurchschnitt der gastgewerblichen Betriebe liegen.

da gli esercizi alberghieri, la dimensione media au-
menta in maniera significativa in base alla categoria:
mentre nelle categorie a 1 o 2 stelle e nei residence la
media dei posti letto € al di sotto della media totale,
negli esercizi con 5 stelle, con un valore di 110,2 posti
letto, & nettamente al di sopra.

Betten in den Beherbergungsbetrieben nach Kategorie - Tourismusjahre 1997/98-2015/16

Index 1997/98 = 100

Posti letto negli esercizi ricettivi per categoria - Anni turistici 1997/98-2015/16

Indice 1997/98 = 100

250 - 4-5Stemne
4-5 stelle
= 3 Sterne
e = |
/ 3 stelle
= 2 St
= < Sterne
= 2 stelle
150 | T L ' _— T I I == 1 Stern
- .—/5 — 3 B a 0 1 stella
et B mmmm  Residence
— s & e e T
100 e e e e e e
 m—t—— Urlaub auf dem
e —— T
"""'--\ e Bauernhof
H e Agriturismo
== — I —
“"""""--....___ —_""‘""--u—._.. .
50 | i e S — T . Andere Betriebe
B e S R Altri esercizi
s (S S
e INSgESAML
0 Totale
g &8 8 s ¢ 8 § 8 8 58 8 8 2 g ¢ 2 £ ¢ ¢
= [=o] f=x} = = o (o) = uw w = =] [=1] =1 = o (2] = w
@ (=] =] = [=] (=] o o =] (=] (=1 [=] =] = = - - — —
[=}] (=21 f=2} = [=] = (=1 [=] (=] = = [=] (=] <2 j=] [=] (=] = =
- - - ™ o o o™ o o o o™ o o N o o o o e eessssssens

© astat 2017 -sr astat

Die Beherbergungskapazitat (Zahl der Betten) hat in
den letzten 20 Jahren um knapp 10.000 Betten zuge-
nommen und betragt 220.192 Betten. Die sehr unter-
schiedliche Entwicklung der einzelnen Kategorien be-
statigt sich auch im Tourismusjahr 2015/16. Wahrend
die Bettenanzahl in den Betrieben mit 4 und 5 Sternen
nochmals ansteigt, ist bei den 1- und 2-Sterne-Be-
trieben ein Rickgang bemerkbar. Auch bei den Be-
trieben mit Urlaub auf dem Bauernhof wéachst die Zahl
der Betten kontinuierlich und erreicht im Tourismus-
jahr 2015/16 24.428 Betten. Die 3-Sterne-Betriebe
hingegen liegen mit einer leichten Zunahme von
+0,5% genau im Landesdurchschnitt.

Beherbergungsdichte und Qualitatsindex

Der Index der Beherbergungsdichte beschreibt das
Verhéltnis der Bettenanzahl zur Gebietsflache (in
km?) und liegt im Tourismusjahr 2015/16 bei 29,7
Betten je kmz2.

Nach Bezirksgemeinschaften betrachtet wird eine ho-

he Beherbergungsdichte im Raum Uberetsch-Siid-
tiroler Unterland (41,0) registriert, obwohl dieser Wert
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Negli ultimi venti anni la capacita ricettiva (numero po-
sti letto) € aumentata di quasi 10.000 unita, attestan-
dosi a 220.192 posti letto. All'interno delle categorie
d’'esercizio si pud notare invece un andamento oppo-
sto: mentre nelle categorie 4 e 5 stelle il numero dei
posti letto aumenta costantemente fino all'anno turi-
stico 2015/16, nella categoria 1 e 2 stelle cala signifi-
cativamente. Anche negli esercizi agrituristici si regi-
stra un aumento del numero di letti, che raggiunge
nell’anno turistico 2015/16 le 24.428 unita. Pressoché
costante invece il numero di posti letto nella categoria
dei 3 stelle (+0,5%), il cui dato rientra nella media pro-
vinciale.

Densita ricettiva e indice di qualita

L'indice di densita ricettiva corrisponde al rapporto
tra il numero di posti letto e la superficie territoriale (in
km2) e nell'anno turistico 2015/16 € risultato pari a
29,7.

Dall'analisi territoriale si puo rilevare un’elevata densi-

ta ricettiva nella comunita comprensoriale di Oltradige-
Bassa Atesina (41,0) anche se diminuita rispetto al-
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im Vergleich zum Vorjahr gesunken ist. Auch das
Burggrafenamt weist mit einem Index von 38,6 eine
sehr hohe Bettendichte auf. Bozen, mit einer Flache
von lediglich 52 kmz2, weist den hdchsten Wert, ndm-
lich 67,8, auf. Im vorangegangenen Tourismusjahr
2014/15 lag der Index fur Bozen noch bei 66,2.

Aus der Analyse nach Gemeinde geht hervor, dass
im Tourismusjahr 2015/16 der Index der Beherber-
gungsdichte in den Gemeinden Natz-Schabs, Nals,
St. Martin im Passeiertal, Innichen und Burgstall am
starksten gestiegen ist. Die hochste Beherbergungs-
dichte findet sich in den Gemeinden Meran mit 234,7
Betten je kmz2, gefolgt von Tirol (192,9), St. Ulrich
(190,3), Corvara (176,2), Natz-Schabs (164,6) und
Wolkenstein in Gréden (160,3).

Ubersicht 2 / Prospetto 2

I'anno precedente. Anche il Burgraviato, con un indice
di 38,6 registra un’alta densita ricettiva. Nel capoluogo
altoatesino, con una superficie di 52 km?2, si registra
nettamente il valore piu elevato (67,8); nellanno
turistico precedente I'indice per Bolzano si attestava a
66,2.

L'analisi per comune mostra per I'anno turistico
2015/16 che lindice di densita ricettiva € cresciuto
maggiormente nei comuni di Naz-Sciaves, Nalles, S.
Martino in Passiria, San Candido e Postal. Un’elevata
densita ricettiva si trova a Merano con 234,7 posti letto
per km2, seguono a distanza Tirolo (192,9), Ortisei
(190,3), Corvara (176,2), Naz-Sciaves (164,6) e Selva

Val Gardena (160,3).

Index der Beherbergungsdichte insgesamt und Qualitdtsindex der gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe nach Be-

zirksgemeinschaft - Tourismusjahr 2015/16

Indice di densita ricettiva di tutti gli esercizi e indice di qualita degli esercizi ricettivi alberghieri per comunita compren-

soriale - Anno turistico 2015/16

Flache Betten Index der Qualitatsindex der
BEZIRKS- (km?) Beherbergungsdichte (a) Beherbergungsbetriebe (b) COMUNITA
GEMEINSCHAFTEN Superficie Posti letto Indice di densita Indice di qualita degli COMPRENSORIALI

(km2) ricettiva (a) esercizi ricettivi (b)

Vinschgau 1.442 18.855 13,1 3,3 Val Venosta
Burggrafenamt 1.101 42.527 38,6 4,6 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterland 424 17.377 41,0 2,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 52 3.524 67,8 4,7 Bolzano
Salten-Schlern 1.037 39.565 38,2 4,7 Salto-Sciliar
Eisacktal 624 20.613 33,0 2,3 Valle Isarco
Wipptal 650 9.832 15,1 2,9 Alta Valle Isarco
Pustertal 2.072 67.901 32,8 2,7 Val Pusteria
Sidtirol insgesamt 7.402 220.194 29,7 3,3 Totale provincia

(a) Verhéltnis zwischen Bettenanzahl aller Beherbergungsbetriebe eines Gebietes und dessen Flache

Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi di un’area e superficie della stessa

(b) Verhaltnis zwischen Bettenanzahl der gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe (Residence ausgenommen) mit drei oder mehr Sternen und jener mit weniger Sternen
Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi alberghieri (esclusi i residence) di categoria superiore o uguale a 3 stelle e quelli di categoria inferiore

Der Qualitatsindex der gastgewerblichen Beher-
bergungsbetriebe liegt im Tourismusjahr 2015/16
bei durchschnittlich 3,3.

Die Langzeitanalyse weist auf eine kontinuierliche
Qualitatssteigerung in den gastgewerblichen Beher-
bergungsbetrieben hin. Lag der Qualitatsindex der
gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe vor finf
Jahren noch bei 2,6 (Tourismusjahr 2011/12) so er-
reicht er im Jahr 2016 den Index von 3,3. Eine be-
achtliche Steigerung weist die Bezirksgemeinschaft
Salten-Schlern auf und kommt wie Bozen auf einen
Indexwert von 4,7. Auch das Burggrafenamt konnte
den Qualitatsindex mit den Uber 42 Tausend Betten
auf 4,6 steigern.

Aus der Untersuchung auf Gemeindeebene geht
hervor, dass Ulten, gefolgt von Stilfs, Hafling, Olang,
Kastelruth und Meran die hdchsten Indexwerte auf-
weisen.
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Il valore medio provinciale dell'indice di qualita degli
esercizi ricettivi alberghieri per Il'anno turistico
2015/16 € pari a 3,3.

L'analisi di lungo periodo mostra in maniera univoca
una forte ascesa degli esercizi alberghieri a livello
qualitativo. Infatti, cinque anni fa 'indice di qualita degli
esercizi alberghieri si attestava a 2,6 (anno turistico
2011/12) mentre nell'anno turistico 2015/16 arriva a
3,3. Un aumento significativo della qualita si rileva nel-
la comunita comprensoriale Salto-Sciliar, che arriva
cosi, come anche Bolzano, a un indice di 4,7. Anche il
comprensorio Burgraviato con un indice di 4,6 e con
piu di 42 mila letti registra un aumento della qualita.

Da un’analisi territoriale piu dettagliata ai primi posti si
posizionano i comuni di Ultimo, seguito da Stelvio,
Avelengo, Valdaora, Castelrotto e Merano.
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Index der Beherbergungsdichte nach Gemeinde (a) - Tourismusjahr 2015/16
Indice di densita ricettiva per comune (a) - Anno turistico 2015/16

Graf. 2
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(a) Verhaltnis zwischen Bettenanzahl der Beherbergungsbetriebe eines Gebietes und dessen Flache
Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi di un'area e superficie della stessa
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Qualitatsindex der gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe nach Gemeinde (a) - Tourismusjahr 2015/16
Indice di qualita degli esercizi ricettivi alberghieri per comune (a) - Anno turistico 2015/16

(a) Verhaltnis zwischen Bettenanzahl der gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe (Residence ausgenommen) mit drei oder mehr Sternen und jener mit weniger Sternen
Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi alberghieri (esclusi i residence) di categoria superiore o uguale a 3 stelle e quelli di categoria inferiore i
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2. Tourismusnachfrage

Die 30 Millionen Grenze an Ubernachtungen
wird Uberschritten

Im Tourismusjahr 2015/16 konnten erstmals 31,4 Mil-
lionen Ubernachtungen und 7,0 Millionen Ankiinfte ge-
zahlt werden. Dieses Ergebnis entspricht einem Zu-
wachs von 7,3% bei den Ubernachtungen und von
8,7% bei den Ankinften im Vergleich zum Vorjahr.

Ubersicht 3 / Prospetto 3

Ankiinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Monat - Tourismusjahr 2015/16

2. Domanda turistica

Superati i 30 milioni di pernottamenti

Nell'anno turistico 2015/16 si sono registrate per la
prima volta 31,4 milioni di presenze e 7,0 milioni di ar-
rivi. Rispetto all'anno turistico precedente queste cifre
corrispondono ad un aumento del 7,3% nei pernotta-

menti e dell’8,7% negli arrivi.

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per mese - Anno turistico 2015/16

Ankiinfte Ubernachtungen
Arrivi Presenze
Anzahl % Veranderung Anzahl % Veranderung % Verteilung
gegentliber 2014/15 gegentliber 2014/15
Numero Variazione % Numero Variazione % Composizione %
rispetto al 2014/15 rispetto al 2014/15
Monate Mesi
November 179.978 22,3 527.625 37,8 1,7 Novembre
Dezember 561.285 4,7 1.973.300 2,3 6,3 Dicembre
Janner 562.024 8,6 2.604.450 3,9 8,3 Gennaio
Februar 570.834 4,4 2.847.803 4,0 9,1 Febbraio
Méarz 580.025 32,0 2.777.072 35,8 8,8 Marzo
April 256.138 -21,3 955.205 -31,7 3,0 Aprile
Winterhalbjahr 2.710.284 7,9 11.685.455 6,2 37,2 Stagione invernale
Mai 483.790 12,7 1.910.260 20,5 6,1 Maggio
Juni 532.205 2,0 2.248.902 -0,9 7,2 Giugno
Juli 947.683 15,1 4.419.674 8,7 14,1 Luglio
August 1.039.560 0,2 5.665.003 5,0 18,0 Agosto
September 729.489 11,8 3.249.056 4,7 10,3 Settembre
Oktober 555.355 20,5 2.239.188 20,0 7,1 Ottobre
Sommerhalbjahr 4.288.082 9,2 19.732.083 7,9 62,8 Stagione estiva
Insgesamt 6.998.366 8,7 31.417.538 7,3 100,0 Totale

Eine Analyse auf Monatsebene ergibt, dass die Mo-
nate Marz, Oktober und Juli die starksten Zunahmen
bei den Ubernachtungen im Vergleich zum Vorjahr
verbuchen (732 Tausend, 373 Tausend, bzw. 355
Tausend). Dem stehen die Monate April und Juni ge-
geniber, welche aufgrund der beweglichen Feiertage
als einzige Monate ein Nachtigungsminus verbuchten.
18% der Gesamtibernachtungen werden im August
getatigt. Dieser Monat verzeichnet erneut eine Zu-
nahme (+267 Tausend Ubernachtungen) und ist mit
mehr als 5,6 Millionen Ubernachtungen wieder der in-
tensivste Monat des abgelaufenen Tourismusjahres.
Auch der nachtigungsschwachste Monat November
weist 145 Tausend Ubernachtungen mehr als im Vor-
jahr (+37,8%) auf.
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Analizzando la variazione di arrivi e presenze su base
mensile rispetto all’anno turistico precedente, marzo,
ottobre e luglio sono caratterizzati da un forte aumen-
to delle presenze in valori assoluti (rispettivamente
+732 mila, +373 mila e +355 mila). | mesi di aprile e
giugno al contrario sono caratterizzati da un calo di
presenze, motivato in parte anche dalla mobilita di al-
cune festivita. Il 18% delle presenze totali si registrano
nel mese di agosto, che si conferma anche per
quest’anno turistico il mese con il maggior numero di
presenze turistiche con oltre 5,6 milioni di pernotta-
menti (+267 mila rispetto all'anno turistico preceden-
te). Anche il mese di novembre, quello meno frequen-
tato, registra un aumento pari a 145 mila presenze
(+37,8% rispetto all'anno precedente).
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Ubernachtungen nach Halbjahr - Tourismusjahre 1990/91-2015/16
Presenze per stagione - Anni turistici 1990/91-2015/16

20.000.000

B Sommer

Estate

B Winter

Inverno

18.000.000

16.000.000

14.000.000

12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

1990/91
1991/92
1992/93
1993/94
1994/95
1995/96
1996/97
1997/98
1998/99
1999/00
2000/01

2001/02

2002/03

2003/04
2004/05
2005/06
2006/07
2007/08
2008/09
2009/10
2010/11
2011112
2012113
201314
2014/15
2015/16

© astat 2017 -sr  astat

Die Entwicklung der beiden Halbjahre verlauft in den
Tourismusjahren von 1996/97 bis 2006/2007 parallel
und ansteigend. In den Folgejahren nehmen die
Nachtigungszahlen des Sommers starker zu als jene
des Winters. Auch im Sommer 2016 lasst sich wieder
ein starker Zuwachs sowohl bei den Ankinften als
auch bei den Ubernachtungen beobachten (+9,2%,
bzw. +7,9%), der Winter hingegen verzeichnet gerin-
ger wachsende Zahlen (+7,9% bzw. +6,2%). Insge-
samt entfallen 62,8% der Ubernachtungen fur das ab-
gelaufene Tourismusjahr 2015/16 auf das Sommer-
halbjahr und dementsprechend 37,2% auf das Winter-
halbjahr.

Alle Bezirksgemeinschaften uUbertreffen die N&chti-
gungszahlen des Vorjahres. Das Pustertal meldet die
starksten Zunahmen im Tourismusjahr 2015/16: es
legt knapp 559 Tausend Ubernachtungen zu und er-
reicht insgesamt 9,5 Millionen. Die groéf3ten prozen-
tuellen Zuwachse verzeichnet das Uberetsch-Sud-
tiroler Unterland (+8,7%), das Burggrafenamt und Bo-
zen (je +8,6%).

Die néachtigungsstérksten Bezirksgemeinschaften im
Winterhalbjahr sind das Pustertal (4,5 Millionen) und
der Salten-Schlern (2,6 Millionen) mit einem Anteil an
den Gesamtiibernachtungen von zusammen 61,1%.
Starke Zuwéchse von beachtlichen 10,4% weist das
Burggrafenamt im Winter auf. Diese machen 12,2%
der gesamten Ubernachtungen aus.
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Tra gli anni turistici 1996/97 e 2006/07 I'andamento
delle presenze all'interno delle due stagioni si sviluppa
in costante crescita. Negli anni seguenti pero i dati
delle presenze crescono piu velocemente in estate ri-
spetto all’inverno. La stagione estiva 2016 registra un
forte aumento sia per gli arrivi che per i pernottamenti
(rispettivamente +9,2% e +7,9%), mentre nella stagio-
ne invernale gli aumenti sono piu contenuti (rispetti-
vamente +7,9% e +6,2%). In generale anche per I'in-
tero anno turistico 2015/16, la gran parte delle pre-
senze (62,8%) si registra nella stagione estiva a fronte
del 37,2% di quelle invernali.

In tutte le comunita comprensoriali si registrano au-
menti delle presenze rispetto all’anno precedente.
Nell'anno turistico 2015/16, in Val Pusteria si € riscon-
trato il maggior aumento in termini assoluti: circa 559
mila unita in pit per un totale di 9,5 milioni di pre-
senze. In termini percentuali invece il maggior aumen-
to si e registrato nella comunita comprensoriale Oltr-
adige-Bassa Atesina (+8,7%), nel Burgraviato e a Bol-
zano (rispettivamente +8,6%).

Durante la stagione invernale la Val Pusteria (4,5
milioni di presenze) e la comunita comprensoriale Sal-
to-Sciliar (2,6 milioni di presenze) registrano il mag-
giore numero di presenze ed insieme costituiscono il
61,1% delle presenze totali. L'aumento percentuale
maggiore rispetto all'anno turistico precedente & dete-
nuto dal Burgraviato (+10,4%), che -costituisce il
12,2% del totale delle presenze.
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Ubersicht 4 / Prospetto 4

Ankiinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaft und Halbjahr - Tourismusjahr

2015/16

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale e stagione - Anno turistico 2015/16

Ankiinfte Ubernachtungen
Arrivi Presenze
BEZIRKSGEMEIN- Anzahl % Veranderung Anzahl % Veranderung % Verteilung COMUNITA
SCHAFTEN gegeniiber 2014/15 gegeniiber 2014/15 COMPRENSORIALI
Numero Variazione % Numero Variazione % Composizione %
rispetto al 2014/15 rispetto al 2014/15
Vinschgau 543.045 8,0 2.312.419 6,8 7.4 Val Venosta
Burggrafenamt 1.445.900 9,9 7.012.742 8,6 22,3 Burgraviato
Uberetsch-Siidt.Unterland 522.746 9,4 2.143.670 8,7 6,8 Oltradige-Bassa Atesina
Salten-Schlern 1.101.480 8,8 5.613.213 6,7 17,9 Salto-Sciliar
Eisacktal 698.065 10,8 2.828.203 8,4 9,0 Valle Isarco
Wipptal 385.183 5,2 1.328.772 6,0 4,2 Alta Valle Isarco
Pustertal 1.989.563 8,1 9.544.423 6,2 30,4 Val Pusteria
Bozen 312.384 7,0 634.096 8,6 2,0 Bolzano
Insgesamt 6.998.366 8,7 31.417.538 7,3 100,0 Totale
Vinschgau 188.012 5,2 874.754 4,3 7,5 Val Venosta
Burggrafenamt 375.033 10,5 1.425.351 10,4 12,2 Burgraviato
Uberetsch-Suidt.Unterland 120.934 8,3 411.184 9,0 3,5 Oltradige-Bassa Atesina
Salten-Schlern 511.511 7,0 2.599.247 5,0 22,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 263.157 11,9 998.822 8,7 8,5 Valle Isarco
Wipptal 170.782 4.8 592.125 3,3 5.1 Alta Valle Isarco
Pustertal 957.124 7,6 4.545.976 5,6 38,9 Val Pusteria
Bozen 123.731 5,9 237.996 6,9 2,0 Bolzano
Winterhalbjahr 2.710.284 7,9 11.685.455 6,2 100,0 Stagione invernale
Vinschgau 355.033 9,6 1.437.665 8,3 7.3 Val Venosta
Burggrafenamt 1.070.867 9,7 5.587.391 8,1 28,3 Burgraviato
Uberetsch-Sidt.Unterland 401.812 9,8 1.732.486 8,6 8,8 Oltradige-Bassa Atesina
Salten-Schlern 589.969 10,4 3.013.966 8,3 15,3 Salto-Sciliar
Eisacktal 434.908 10,1 1.829.381 8,2 9,3 Valle Isarco
Wipptal 214.401 55 736.647 8,3 3,7 Alta Valle Isarco
Pustertal 1.032.439 8,6 4.998.447 6,8 25,3 Val Pusteria
Bozen 188.653 7,6 396.100 9,7 2,0 Bolzano
Sommerhalbjahr 4.288.082 9,2 19.732.083 7,9 100,0 Stagione estiva

Im Sommerhalbjahr verzeichnet die Bezirksgemein-
schaft Burggrafenamt mit 5,6 Millionen die meisten
Ubernachtungen. Dies entspricht einem Anteil von
28,3% der Gesamtilbernachtungen. Die zweitstarkste
Bezirksgemeinschaft ist das Pustertal mit knapp 5
Millionen Ubernachtungen, jedoch ist er der einzige
Bezirk mit einem Zuwachs, welcher unter dem Som-
merdurchschnitt liegt (+6,8%).
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Durante la stagione estiva, la comunita compren-
soriale Burgraviato ha registrato il maggior numero di
pernottamenti (5,6 milioni) pari al 28,3% delle presen-
ze totali. Segue la Val Pusteria con quasi 5 milioni di
presenze, ma € l'unica comunita comprensoriale che
registra un aumento al di sotto della media stagionale
(+6,8%).
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Ankiinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Tag - Tourismusjahr 2015/16

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per giorno - Anno turistico 2015/16
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Der Tag mit den meisten Géasteankilinften war der 6.
Februar 2016 (Fasching) mit 70,6 Tausend Ankiinften.
In der Rangfolge der ankunftsstarksten Tage folgen
der 2. Janner 2016 mit 68,6 Tausend und der 6. Au-
gust 2016 mit 68,5 Tausend Ankunften.

Der Sonntag, 14. August 2016 war der Tag mit den
meisten Ubernachtungen (212 Tausend). Die Tage
mit den Hochstwerten liegen alle zwischen dem 6.
und 26. August 2016, wobei die Zahl der taglichen
Ubernachtungen von Urlaubern jeweils (iber 200 Tau-
send lag.

27,6% der Gaste bevorzugen fir die Anreise nach
Sidtirol den Samstag, gefolgt vom Sonntag mit 19,3%
und Freitag mit 14,9%.

7,8% mehr Gaste aus Deutschland und 6,1%
mehr inlandische Gaste

Mit einem Anteil von 49,1% entfallt der gré3te Teil der
Ubernachtungen erneut auf die bundesdeutschen
Gaste (15,4 Millionen). Der Zuwachs an Géasten aus
Deutschland betrdgt im Tourismusjahr 2015/16 be-
achtliche 7,8% gegenlber dem Vorjahr. Ihre Zahl ist
somit um 1,1 Millionen Ubernachtungen gestiegen.
Nach dem Einbruch bei den Italienern im Tourismus-
jahr 2013/14 ziehen die Zahlen wieder an. Mit 9,9 Mil-
lionen Ubernachtungen, das sind 31,4% der Gesamt-
Ubernachtungen, wird ein Plus von 6,1% verzeichnet.
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Il 6 febbraio 2016 & stato il giorno con il maggior nu-
mero di arrivi con 70,6 mila unita (Carnevale). Nella
classifica dei giorni con il maggior numero di arrivi se-
guono il 2 gennaio 2016 con 68,6 mila e il 6 agosto
2016 con 68,5 mila.

Il giorno con la maggior consistenza in termini di pre-
senze é stato domenica 14 agosto 2016 con 212 mila
presenze. Dal 6 al 26 agosto 2016 si sono raggiunti i
livelli massimi per i pernottamenti; ogni giorno di que-
sto periodo ha registrato piu di 200 mila presenze tu-
ristiche.

Per il 27,6% degli ospiti il giorno preferito per iniziare
le vacanze in Alto Adige ¢ il sabato, seguito dalla do-
menica con il 19,3% e il venerdi con il 14,9%.

Gli ospiti dalla Germania crescono del 7,8%
e quelli dall’ltalia del 6,1%

La percentuale maggiore di presenze nell’anno turisti-
co 2015/16 e imputabile come di consuetudine ai tu-
risti germanici (49,1%, 15,4 milioni di presenze) con
un aumento del 7,8% rispetto all’'anno turistico prece-
dente, vale a dire un aumento di 1,1 milioni di presen-
ze. Per gli ospiti italiani invece, dopo un calo nell'anno
turistico 2013/14 si evidenzia, nellanno turistico
2015/16, un aumento del 6,1% e la percentuale sul to-
tale delle presenze € pari al 31,4%, che corrisponde a
9,9 milioni di presenze.
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Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Halbjahr und Herkunftsland - Tourismusjahr 2015/16

Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per stagione turistica e paese di provenienza - Anno turistico 2015/16

Composizione percentuale
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Die Entwicklung der Tourismuszahlen der Schweizer
Gaste verlauft weiter positiv. Sie verzeichnen den
starksten relativen Zuwachs von 9,9% bei den Uber-
nachtungen und erreichen im Tourismusjahr 2015/16
rund 1,6 Millionen. Der Gberwiegende Teil der Schwei-
zer Gaste bevorzugt die Sommermonate (1,2 Millio-
nen Nachtigungen).

Nennenswerte Anstiege verzeichnen auch die Gaste
aus dem Nachbarland Osterreich: Mit einem Plus von
8,9% erreichen sie 974.479 Ubernachtungen. Der
GroRteil der Osterreichischen Gaste, namlich 70%,
kommt in den Sommermonaten nach Sudtirol.

Bedeutende Anstiege bei den Nachtigungen konnten
auch bei den Gasten aus den Niederlanden (+6,2%
auf 584.796), aus der Tschechischen Republik
(+7,8% auf 308.592), dem Vereinigten Konigreich
(+15,2% auf 269.566), Slowenien (+11,8% auf
114.618) und aus den Vereinigten Staaten (+9,7% auf
132.704) verbucht werden. Den starksten prozentuel-
len Rickgang bei den auslandischen Herkunftsmark-
ten weist Russland (-13,6%) auf, der sich auf den
Winter beschrankt. Von den 136.076 russischen Géas-
ten ziehen bemerkenswerte 81,2% die Wintermonate
vor.

Betrachtet man die Entwicklung der Zahlen der inlan-
dischen Gaste, so zeigt sich bei allen 20 Regionen ein
Anstieg sowohl bei den Ankilinften als auch bei den
N&chtigungen. Die Lombardei ist die Region mit dem
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Lo sviluppo delle presenze degli ospiti dalla Svizzera
si conferma sempre positivamente. In termini percen-
tuali € l'aumento relativo piu alto nell’anno turistico
2015/2016 (+9,9%) con 1,6 milioni di presenze. Nei
soli mesi estivi sono stati raggiunti 1,2 milioni di pre-
senze di turisti svizzeri.

Aumenti significativi delle presenze turistiche anche
per gli ospiti provenienti dalla vicina Austria (+8,9%
con 974.479 presenze). La maggior parte degli ospiti
austriaci (circa il 70%) sceglie la stagione estiva per
soggiornare in Alto Adige.

Ulteriori rilevanti aumenti delle presenze anche per gli
ospiti provenienti dai Paesi Bassi (+6,2% con 584.796
presenze), dalla Repubblica Ceca (+7,8% con
308.592 presenze), dal Regno Unito (+15,2% con
269.566 presenze), dalla Slovenia (+11,8% con
114.618 presenze) e dagli Stati Uniti (+9,7% con
132.704 presenze). Gli ospiti provenienti dalla Russia
registrano invece un forte calo delle presenze pari a
-13,6%, soprattutto in inverno. Dei 136.076 ospiti russi
I'81,2% predilige la stagione invernale.

L'analisi del turista proveniente dal resto d’ltalia mo-
stra, che per tutte e 20 le regioni italiane aumentano
sia gli arrivi che le presenze. La Lombardia con il
22,7% delle presenze totali € la regione italiana che
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Ubernachtungen nach Herkunftsland - Tourismusjahr 2015/16
Prozentuelle Veranderung gegentiber 2014/15

Graf. 7

Presenze per nazione di provenienza - Anno turistico 2015/16
Variazione percentuale rispetto all'anno turistico 2014/15
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hochsten Anteil an Ubernachtungen in Sudtirol (2,2
Millionen); diese machen 22,7% der Inlandsuibernach-
tungen aus. Zweitstérkste Region ist Venetien mit ins-
gesamt 1,7 Millionen Ubernachtungen (17,3%), ge-
folgt von der Emilia Romagna mit 1,3 Millionen
(13,2%) und dem Latium mit 1,1 Million Ubernachtun-
gen (11,3%). Die starksten relativen Zuwachse kom-
men aus der Region Aosta (+28,1% im Vergleich zum
Vorjahr), Sizilien (+18,6%), Apulien (+17,9%) und Sar-

ha registrato il maggior numero di presenze in Alto
Adige (2,2 milioni). Seguono il Veneto con 1,7 milioni
di presenze (17,3%), 'Emilia Romagna con 1,3 milioni
(13,2%) e il Lazio con 1,1 milione di presenze
(11,3%). In termini percentuali 'aumento relativo piu
alto nell’anno turistico 2015/16 rispetto all'anno turisti-
co precedente si registra per gli ospiti provenienti
dalla Valle d’Aosta (+28,1%), dalla Sicilia (+18,6%),
dalla Puglia (+17,9%) e dalla Sardegna (+15,1%). Gli

Ubernachtungen der inldndischen Giste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsregion - Tourismusjahr

2015/16
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Anno turistico 2015/16

Composizione percentuale
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dinien (+15,1%). Am langsten halten sich die Géaste
aus dem Latium und aus Apulien in Sudtirol auf (je 5,8
Tage).

Uber 400.678 Sudtiroler verbringen einen Teil ihrer
Ferien im eigenen Land. 4,1% der Inlandsiibernach-
tungen kénnen den Sudtirolern zugeschrieben wer-
den. Nachdem die Né&chtigungszahlen der Sudtiroler
im vorangegangenen Tourismusjahr ricklaufig waren,
legen sie 2015/16 wieder zu und erreichen 400.678
Nachtigungen (+10,7% im Vergleich zum Vorjahr). Die
Sadtiroler nachtigten am haufigsten in den Betrieben
mit drei oder vier Sternen. Am langsten halten sie sich
im Sommer in Residencen und Ferienwohnungen auf
(10,5 Tage bzw. 11,0 Tage).

Der Index der Tourismusattraktivitat beschreibt das
Verhaltnis zwischen den Ubernachtungen eines Ziel-
ortes und der Wohnbevdlkerung des Herkunftslandes.
Sadtirol liegt mit einem Index von 77,2 im Tourismus-
jahr 2015/16 an erster Stelle der italienischen Regio-
nen. Dies sagt aus, dass das Urlaubsland Sudtirol fur
die Einheimischen selbst besonders attraktiv ist.
Darauf folgen Venetien (34,6), Trentino (31,1) Friaul-
Julisch Venetien (30,3) und die Emilia Romagna
(29,3). Fur den gesamtitalienischen Markt liegt der In-
dex fur das Tourismusjahr 2015/16 bei 16,2.

59,9% der Ubernachtungen von Inlandern entfallen
auf die Sommermonate und 40,1% werden im Winter
verbucht. Der Grof3teil der italienischen Géste kommt
aus den Regionen Lombardei, Venetien, Emilia Ro-
magna und Latium. Am langsten halten sich die Gaste
aus dem Latium und Apulien in Sadtirol auf (im Som-
mer: 6,5 bzw. 6,4 Tage und im Winter 5,0 bzw. 5,1
Tage).

Zuwéachse bei den Ubernachtungen in
allen Kategorien

Im Tourismusjahr 2015/16 werden 78,3% der Ge-
samtubernachtungen in gastgewerblichen Betrieben
gezéhlt. Dies entspricht nahezu dem Ergebnis des
Vorjahres. Die Ankinfte und Nachtigungen haben im
Tourismusjahr 2015/16 in allen Kategorien zugenom-
men, die starkste Zuwachsrate, sowohl bei den An-
kunften als auch bei den N&chtigungen, weisen die
Betriebe mit 5 Sternen auf. Dieser Anstieg ist auch
darauf zuriickzufuhren, dass es im Laufe des Touris-
musjahres 2015/16 einen neu erdffneten 5 Sterne Be-
trieb mit 120 Betten gab und Betriebe hdher eingestuft
wurden. Der Anteil der Ubernachtungen in dieser
Kategorie betragt 2,3%. Den grof3ten Anteil mit 35,2%
an den Gesamtibernachtungen halten nach wie vor
die Betriebe mit 3 Sternen (11,1 Millionen). Den zweit-
grofiten Anteil machen die Betriebe mit 4 Sternen aus
(22,3%, dem entsprechen 7 Millionen Ubernachtun-
gen). Auch die Residencen gewinnen immer mehr an
Bedeutung, mit 2,9 Millionen Ubernachtungen ma-
chen sie 9,1% der Gesamtubernachtungen aus.
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ospiti dal Lazio e dalla Puglia rimangono piu a lungo in
Alto Adige (5,8 giorni).

400.678 sono le presenze degli altoatesini che scel-
gono di trascorrere le ferie nella propria provincia, il
4,1% delle presenze interne. Nonostante il calo di per-
nottamenti registrato nell’anno turistico 2014/15, nel
2015/16 si € registrato un aumento del 10,7%. L'alto-
atesino predilige alloggiare negli esercizi alberghieri a
tre o quattro stelle e durante I'estate soggiorna a lun-
go preferibilmente in residence o in alloggi privati
(rispettivamente 10,5 e 11,0 giorni).

L'indice di attrattivita turistica &€ dato dal rapporto
tra presenze in una destinazione e popolazione resi-
dente nel Paese di provenienza. Con un indice di 77,2
I'Alto Adige si pone al primo posto tra le regioni italia-
ne, risultando particolarmente attrattivo per gli stessi
altoatesini. Seguono Veneto (34,6), Trentino (31,1),
Friuli-Venezia Giulia (30,3) ed Emilia Romagna (29,3).
L'indice per il mercato italiano per l'anno turistico
2015/16 si attesta su un valore di 16,2.

Il 59,9% delle presenze italiane viene rilevato nella
stagione estiva e il 40,1% in inverno. La maggior parte
dei turisti italiani proviene da Lombardia, Veneto, Emi-
lia Romagna e Lazio. Gli ospiti provenienti dal Lazio e
dalla Puglia soggiornano piu lungamente nella nostra
provincia (in estate: rispettivamente 6,5 e 6,4 giorni e
in inverno: rispettivamente 5,0 e 5,1 giorni).

Aumenti delle presenze in tutte le
categorie d’esercizio

Nell’'anno turistico 2015/16, il 78,3% delle presenze
complessive € stato registrato negli esercizi alberghie-
ri, valore pressoché invariato rispetto all'anno prece-
dente. In tutte le categorie d’esercizio si sono registrati
aumenti sia negli arrivi che nelle presenze e 'aumento
piu rilevante si e riscontrato negli alberghi a 5 stelle.
Questo aumento € giustificato in parte dal fatto che
nel corso dell’anno turistico 2015/16 ¢ stato aperto un
nuovo hotel a 5 stelle e da passaggi ad una categoria
piu alta. La percentuale di presenze in questa catego-
ria sul totale presenze é del 2,3%, mentre la categoria
dei 3 stelle con 11,1 milioni di pernottamenti rimane
come sempre quella con il maggior peso percentuale
(35,2% sul totale presenze). L'altra categoria con un
considerevole numero di pernottamenti &€ quella degli
esercizi a 4 stelle con 7 milioni di presenze (22,3% sul
totale presenze). Anche i residence con 2,9 milioni di
presenze (9,1% sul totale presenze) risultano sempre
piu una valida alternativa.
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Ubersicht 5 / Prospetto 5

Ankiinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebskategorie und Herkunft - Tourismusjahr 2015/16

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per categoria e provenienza - Anno turistico 2015/2016

Ankiinfte % Verand. Uber- % Verand. Inland Ausland
gegeniber nachtungen gegeniber

BETRIEBSKATEGORIEN 2014/15 2014/15 o CATEGORIE
UND -ARTEN Arrivi | Variazione % Presenze | Variazione % Italiani Estero E TIPI D’ESERCIZIO

rispetto rispetto

2014/15 2014/15
5 Sterne 151.870 49,3 713.095 49,7 170.235 542.860 2,3 5 stelle
4 Sterne 1.620.259 8,1 7.012.094 8,3 2.046.515 4.965.579 22,3 4 stelle
3 Sterne 2.706.667 7,1 11.071.075 5,7 3.344.160 7.726.915 35,2 3 stelle
2 Sterne 607.973 51 2.432.256 2,6 872.454 1.559.802 7,7 2 stelle
1 Stern 120.753 51 519.769 1,4 160.680 359.089 1,7 1 stella
Residence 463.599 8,5 2.858.590 6,9 1.079.109 1.779.481 9,1 Residence
Gastgewerbliche Betriebe  5.671.121 8,0 24.606.879 7,0 7.673.153 16.933.726 78,3 Esercizi alberghieri
Campingplatze 338.093 11,5 1.510.185 9,0 290.467 1.219.718 4,8 Campeggi
Privatquartiere 371.917 10,3 2.166.259 6,4 882.105 1.284.154 6,9 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 412.227 11,7 2.560.948 8,1 725.727 1.835.221 8,2 Alloggi agrituristici
Andere Betriebe 205.008 14,3 573.267 12,6 286.566 286.701 1,8 Altri esercizi
Nicht gastgew. Betriebe 1.327.245 11,6 6.810.659 8,1 2.184.865 4.625.794 21,7 Esercizi extralberghieri
Insgesamt 6.998.366 8,7 31.417.538 7,3 9.858.018 21.559.520 100,0 Totale

Die wichtigste Kategorie bei den nicht gastgewerb-
lichen Betrieben ist der Urlaub auf dem Bauernhof,
welcher 8,2% der Gesamtiibernachtungen ausmacht.
Diese Kategorie gewinnt bei den Géasten aus dem In-
und Ausland immer mehr an Bedeutung. Aber auch
die Ubernachtungen in Privatquartieren (6,9% der Ge-
samtibernachtungen) weisen steigende Tendenzen
auf. Die Campingplatze registrierten 9,0% mehr Uber-
nachtungen als im Vorjahr, diese Zunahme ist vor al-
lem den Gasten aus dem Ausland zuzuordnen.

Die mittlere Aufenthaltsdauer hat sich auf
4,5 Tagen eingependelt

Die mittlere Aufenthaltsdauer ist seit dem vergange-
nen Tourismusjahr unverdndert bei 4,5 Tage geblie-
ben. Diese Kennzahl wird aus dem Verhdltnis zwi-
schen Ubernachtungen und Ankinften errechnet; die
Tendenz zeigt, dass zwar mehr Gaste nach Sudtirol
kommen (+8,7% im Vergleich zum Vorjahr), diese
jedoch kurzer bleiben.

Der durchschnittliche Aufenthalt in den nicht gastge-
werblichen Betrieben ist mit 5,1 Tagen um 0,8 Tage
langer als in den gastgewerblichen Betrieben. Die Be-
herbergungsbetriebe, welche die langste Aufenthalts-
dauer aufweisen, sind jene mit Urlaub auf dem
Bauernhof, die Residence und die Privatquartiere. Die
Gaste, welche sich im Sommer am langsten in Sid-
tirol aufhalten, kommen aus der Slowakei (6,5 Tage)
oder aus Luxemburg (6,1 Tage). Im Winter bleiben die
Gaste aus Russland, Luxemburg, Polen, Tschechi-
sche Republik, Ungarn oder dem Vereinigten Konig-
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Tra gli esercizi extralberghieri la categoria con il mag-
gior aumento di presenze (8,2%) e quella degli agritu-
rismi. La propensione a questa categoria € conferma-
ta sia per gli ospiti interni che per quelli provenienti
dall'estero. Anche le presenze negli alloggi privati
(6,9% delle presenze) tendono ad aumentare. | cam-
peggi registrano rispetto all’anno turistico precedente
un aumento del 9,0% attribuibile in gran parte agli
ospiti provenienti dall’estero.

Permanenza media di 4,5 giorni rimasta
invariata

La permanenza media di 4,5 giorni € rimasta invariata
dall'anno turistico passato. Tale indice si ottiene dal
rapporto tra presenze ed arrivi e la tendenza mostra
che i turisti, seppur in aumento (+8,7% rispetto all’an-
no precedente), soggiornano meno a lungo.

La permanenza media dei turisti negli esercizi extra-
alberghieri e di 5,1 giorni, 0,8 giorni in piu rispetto a
quella degli esercizi alberghieri. Gli esercizi ricettivi
con permanenza piu lunga sono gli agriturismi, i resi-
dence e gli alloggi privati. In estate I'ospite che sog-
giorna piu a lungo nella nostra provincia & quello pro-
veniente dalla Slovacchia (6,5 giorni) o dal Lussem-
burgo (6,1 giorni), in inverno invece quello che provie-
ne da Russia, Lussemburgo, Polonia, Repubblica Ce-
ca, Ungheria o Regno Unito soggiorna 6 giorni o piu.
In media la permanenza € piu lunga in estate che in
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reich sechs oder mehr Tage. Im Schnitt ist die Auf-
enthaltsdauer im Sommer langer als im Winter. Von
den inlandischen Gasten bleiben jene aus Ligurien,
Latium und Apulien nur im Sommer langer als sechs
Tage.

Ubersicht 6 / Prospetto 6

inverno. Tra gli ospiti interni quelli che rimangono piu
a lungo arrivano da Liguria, Lazio e Puglia e in estate
si soffermano per piu di sei giorni.

Mittlere Aufenthaltsdauer in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunft, Halbjahr und Betriebskategorie - Tourismusjahr

2015/16
Werte in Tagen

Permanenza media negli esercizi ricettivi per provenienza, stagione turistica e categoria - Anno turistico 2015/16

Valori in giorni

Herkunft Halbjahr

BETRIEBSKATEGORIEN Provenienza Stagione turistica Insgesamt CATEGORIE E
UND -ARTEN Inlander Auslander Winter Sommer Totale TIPI D’ESERCIZIO

Italiani Stranieri Inverno Estate
Gastgewerbliche Betriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 3,7 4.7 4,1 4,5 4.4 4-5 Stelle
3 Sterne 3,6 4.4 4,0 4,2 4,1 3 Stelle
2 Sterne 3,7 4,2 4,1 4,0 4,0 2 Stelle
1 Stern 4,0 4,4 4,4 4,2 4,3 1 Stella
Residence 5,9 6,3 5,6 6,6 6,2 Residence
Zusammen 3,8 4.6 4,2 4.4 4,3 Totale
Nicht gastgewerbliche Betriebe Esercizi alberghieri
Campingplatze 4,2 4,5 45 45 4,5 Campeggi
Privatquartiere 5,8 5,8 55 6,1 5,8 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 5,6 6,5 5,0 6,8 6,2 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 3,2 2,5 3,2 2,6 2,8 Altri esercizi
Zusammen 5,0 5,2 49 5,2 51 Totale
Insgesamt 4,0 4,7 4,3 4,6 4,5 Totale generale

Starkste Zunahme an Nachtigungen im
Burggrafenamt

Die Untersuchung der Touristenstrome nach Bezirks-
gemeinschaft zeigt fur die Sommersaison, dass das
nachtigungsstarkste Burggrafenamt vom Hauptmarkt
Deutschland gepragt ist. Im Sommer 2016 gab es hier
wieder eine starke Zunahme: Es néchtigten 325
Tausend bundesdeutsche Gaste mehr als im voran-
gegangenen Sommer 2015. Somit wurden im Burg-
grafenamt 4,1 Millionen Ubernachtungen von Gasten
aus Deutschland gemeldet, was einem Anteil von
73,4% aller Gaste in diesem Zeitraum entspricht. Zu
den weiteren beliebten Reisezielen der Bundesbirger
zéhlen im Sommer die Bezirksgemeinschaften Pus-
tertal (1,5 Millionen Ubernachtungen), Salten-Schlern
(1,3 Millionen) und das Uberetsch-Sudtiroler Unter-
land (1,2 Millionen); im Winter sind es das Pustertal
(1,7 Millionen) und der Salten-Schlern (0,9 Millionen).

Von den inlandischen Gasten wird eindeutig das
Pustertal bevorzugt: Im Sommer sind es 58,9% der 5
Millionen N&chtigungen und im Winter 40,3% der 4,5
Millionen. Das bedeutet auf das ganze Tourismusjahr
bezogen, dass die Hélfte der Géaste im Pustertal aus
dem Inland kommt.
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L’aumento maggiore di presenze nel
Burgraviato

L’analisi dei flussi turistici per territorio mostra per la
stagione estiva una massiccia presenza di turisti ger-
manici nel Burgraviato. Nell’estate 2016 si conferma,
rispetto all'estate scorsa, un forte aumento delle pre-
senze degli ospiti provenienti dalla Germania (+325
mila presenze), portando cosi nel solo Burgraviato 4,1
milioni di presenze (il 73,4% delle presenze totali).
Sempre in estate le preferenze degli ospiti germanici
sono anche le comunita comprensoriali Val Pusteria
(1,5 milioni di presenze), Salto-Sciliar (1,3 milioni) ed
Oltradige-Bassa Atesina (1,2 milioni); in inverno in-
vece la Val Pusteria (1,7 milioni) e Salto-Sciliar (0,9
milioni di presenze).

La Val Pusteria risulta essere meta prediletta dai tu-
risti interni: il 58,9% dei 5 milioni di presenze totali in
estate e il 40,3% dei 4,5 milioni totali in inverno la
sceglie per trascorrere le proprie vacanze. Inoltre &
I'unico comprensorio in cui la componente interna ha
costituito la meta delle presenze totali nell'intero anno
turistico.
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Die Géaste aus der Schweiz mit Liechtenstein néach-
tigen am liebsten im Burggrafenamt mit einem Anteil
von 10,6% im Sommer (0,6 Millionen Ubernachtun-
gen) und 12,3% (175 Tausend) im Winter.

Gli ospiti dalla Svizzera con Liechtenstein preferi-
scono il soggiorno nel Burgraviato (il 10,6%, 0,6 milio-
ni di presenze in estate e il 12,3%,175 mila presenze
in inverno).

Ubernachtungen nach Herkunftsland und Bezirksgemeinschaft - Winterhalbjahr 2015/16 und Sommerhalbjahr 2016
Presenze per paesi di provenienza e comunita comprensoriale - Stagione invernale 2015/16 e stagione estiva 2016

Winterhalbjahr
Stagione invernale
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Val Venosta Burgraviato Oltradige-  Bolzano Salto- Valle Alta Valle Val I Schweiz und
Bassa Atesina Sciliar Isarco Isarco Pusteria Liechtenstein
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Liechtenstein
[ Osterreich
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Italien
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Tourismusintensitat

Intensita turistica

Der Index der Tourismusintensitat ergibt sich aus
dem Verhaltnis zwischen den Ubernachtungen in ei-
nem Gebiet und der Wohnbevdélkerung desselben Ge-
bietes. Im Tourismusjahr 2015/16 betragt dieser Index
auf Landesebene 16,5. Demnach wurden je 100 Ein-
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L'indice d’intensita turistica si ottiene dal rapporto
tra le presenze turistiche di una certa area e la popo-
lazione residente del’area medesima. Nell’anno turi-
stico 2015/16 tale indice € risultato pari a 16,5 a livello
provinciale, quindi ogni 100 abitanti della provincia di
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wohner Siidtirols taglich 16,5 Ubernachtungen von
Gasten gezahlt. Bei den Bezirksgemeinschaften wei-
sen das Pustertal (32,0) und Salten-Schlern (31,0) die
hoéchsten Werte auf.

Ubersicht 7 / Prospetto 7

Bolzano si contano quotidianamente 16,5 presenze
turistiche. Tra le comunita comprensoriali, quelle che
hanno ottenuto i valori piu alti sono state la Val Puste-
ria (32,0) e il Salto-Sciliar (31,0).

Index der Tourismusintensitat nach Bezirksgemeinschaft - Tourismusjahr 2015/16

Indice di intensita turistica per comunita comprensoriale - Anno turistico 2015/16

Einwohner Index der Tourismusintensitéat (a)

BEZIRKS- am 30.04.2015 Ubernachtungen Indice di intensita turistica (a) COMUNITA
GEMEINSCHAFTEN Abitanti Presenze Jahrlich el e A COMPRENSORIALI

al 30.04.2015 Annuo | Indice mese di agosto
Vinschgau 35.489 2.312.419 17,9 39,1 Val Venosta
Burggrafenamt 101.895 7.012.742 18,9 38,3 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterland 74.530 2.143.670 7,9 17,4 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 106.721 634.096 1,6 2,4 Bolzano
Salten-Schlern 49.555 5.613.213 31,0 64,5 Salto-Sciliar
Eisacktal 52.006 2.828.203 14,9 30,4 Valle Isarco
Wipptal 20.107 1.328.772 18,1 35,3 Alta Valle Isarco
Pustertal 81.689 9.544.423 32,0 72,7 Val Pusteria
Sudetirol insgesamt 521.992 31.417.538 16,5 35,0 Totale provincia

(a) Verhaltnis zwischen den Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben eines Gebietes und dem Produkt aus Wohnbevélkerung desselben Gebietes und den Tagen des

Berichtszeitraums

Rapporto tra le presenze negli esercizi ricettivi di un’area e il prodotto tra popolazione residente nella stessa area e i giorni del periodo analizzato

Der tourismusintensivste Monat August erreicht einen
Landesdurchschnitt von 35,0 und auch hier sind wie-
der das Pustertal (72,7) und Salten-Schlern (64,5) die
Bezirksgemeinschaften mit den héchsten Werten.

In agosto, mese di maggior afflusso turistico, il valore
provinciale si & attestato a 35,0 e anche qui i valori piu
elevati si sono riscontrati nelle stesse comunita com-
prensoriali Val Pusteria (72,7) e Salto-Sciliar (64,5).

Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Gemeinde - Tourismusjahr 2015/16
Prozentuelle Verdanderung gegenliber dem Tourismusjahr 2014/15

Presenze negli esercizi ricettivi per comune - Anno turistico 2015/16

Variazione percentuale rispetto all'anno turistico 2014/15
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Index der Tourismusintensitat (a) nach Gemeinde - Tourismusjahr 2015/16

Indice di intensita turistica (a) per comune - Anno turistico 2015/16

(a) Verhaltnis zwischen den Ubernachtungen in den
Beherbergungsbetrieben eines Gebietes und dem
Produkt aus Wohnbevélkerung desselben Gebietes
und den Tagen des Berichtszeitraums
Rapporto tra le presenze negli esercizi ricettivi di
un'area e il prodotto tra la popolazione residente
nella stessa area e i giorni del perindo analizzato
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3. Angebot und Nachfrage

In den hoheren Kategorien nimmt die
Bettenauslastung zu

Der Index der Bettenauslastung ist eine haufig ver-
wendete Kennzahl im Tourismus. Er errechnet sich
aus dem Verhaltnis zwischen den Ubernachtungen
und den zur Verfligung stehenden Betten.

Die Bettenauslastung betragt im Tourismusjahr
2015/16 39,0%. Gegeniuber dem Vorjahr entspricht
dies einem Plus von 2,4 Prozentpunkten. Unter Be-
riicksichtigung der Saisonen zeigt sich, dass eine ho-
he Auslastung von 48,6% im Sommer einer geringe-
ren von 29,2% im Winter gegeniibersteht.

Die Bettenauslastung der gastgewerblichen Betriebe
im Sommerhalbjahr 2016 betragt 54,1%. Die hochs-
ten Auslastungen weisen die Betriebe mit hdheren
Kategorien auf. Bei den nicht gastgewerblichen Be-
trieben lagen nur die Campingplatze Gber dem Sai-
sonsdurchschnitt (55,3%), sie konnten im Vergleich
zum Vorjahr 4,0 Prozentpunkte zulegen.

Nach Bezirksgemeinschaften betrachtet, wird ersicht-
lich, dass im Sommer das Burggrafenamt (71,3%),
Bozen (60,7%) und das Uberetsch-Siidtiroler Unter-
land (54,3%) die héchste Bettenauslastung vorwei-
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3. Domanda e offerta

Utilizzazione dei posti letto maggiore nelle
categorie piu alte

L’indice di utilizzazione dei posti letto & uno degli in-
dicatori maggiormente impiegati in campo turistico e
viene calcolato come rapporto tra le presenze e la di-
sponibilita di letti.

Nell'anno turistico 2015/16 l'indice di utilizzazione &
stato pari al 39,0%. Rispetto all’anno turistico prece-
dente cid corrisponde ad una crescita del 2,4%. Con-
siderando le stagioni, l'indice di utilizzazione estivo
corrisponde al 48,6% mentre quello invernale pari al
29,2% risulta molto inferiore.

L'indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi al-
berghieri nella stagione estiva 2016 € pari a 54,1%. Il
maggior tasso di utilizzazione si & riscontrato nelle ca-
tegorie d’esercizio piu alte. Nella categoria "extralber-
ghieri" solamente i campeggi in estate hanno regi-
strato un valore sopra la media stagionale (55,3%), 4
punti percentuali in piu rispetto all’estate precedente.

Dall'analisi a livello di comunita comprensoriale emer-
ge come in estate nel Burgraviato (71,3%), a Bolzano
(60,7%) e nell'Oltradige-Bassa Atesina (54,3%) si re-
gistri il maggior indice di utilizzazione. Durante i mesi
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sen. In den Wintermonaten sind die Auslastungen we- invernali i valori sono piu bassi: Bolzano (37,4%), Val
niger hoch, erreichen aber in der Landeshauptstadt Pusteria (36,8%) e Salto-Sciliar (36,1%).

Bozen 37,4%, im Pustertal 36,8% und in Salten-
Schlern 36,1%.

Ubersicht 8 / Prospetto 8

Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben und Index der Bettenauslastung nach Betriebskategorie - Tourismusjahr

2015/16

Presenze negli esercizi ricettivi e indice di utilizzazione dei posti letto per categoria d’esercizio - Anno turistico 2015/2016

. Index der Bettenauslastung

Uber- Betriebe Betten Indice di utilizzazione dei posti letto
BETRIEBS- nachtungen CATEGORIE
KATEGORIEN Presenze Esercizi Posti letto Sy Wtz | Ve DESERCIZIO

Estate Inverno Anno turistico

5 Sterne 713.095 24 2.644 86,6 60,0 73,7 5 stelle
4 Sterne 7.012.094 439 30.554 75,8 49,1 62,7 4 stelle
3 Sterne 11.071.075 1.584 66.536 56,1 34,7 45,5 3 stelle
2 Sterne 2.432.256 935 23.576 34,2 22,2 28,2 2 stelle
1 Stern 519.769 278 6.301 25,3 19,7 22,5 1 stella
Residence 2.858.590 805 20.876 42,6 32,2 37,4 Residence
Gastgewerbliche Betriebe 24.606.879 4.065 150.486 54,1 35,1 44,7 Esercizi alberghieri
Campingpléatze 1.510.185 48 12.311 55,3 11,1 33,5 Campeggi
Privatquartiere 2.166.259 2.831 23.283 28,4 22,4 25,4 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 2.560.948 2.796 24.428 40,9 16,2 28,6 Alloggi agrituristici
Andere Betriebe 573.267 316 9.684 21,7 10,6 16,2 Altri esercizi
Nicht gastgewerbliche Betriebe 6.810.659 5.990 69.706 36,7 16,6 26,7 Esercizi extralberghieri
Insgesamt 31.417.538 10.055 220.192 48,6 29,2 39,0 Totale

Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaft und Halbjahr

- Tourismusjahr 2015/16

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale e stagione turistica

- Anno turistico 2015/16

40,7

33,1

39,9
Wipptal
Alta Valle Isarco
Pustertal
Val Pusteria

Eisacktal
Valle Isarco

Vinschgau

Val Venosta Burggrafenamt

Burgraviato

Uberetsch-Siidt. Unterland
13,0 Oltradige-Bassa Atesina

Siidtirol insgesamt
Totale provincia

I Auslastung

I Auslastung

Winter
Utilizzazione
inverno

Sommer
Utilizzazione
estate
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Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Gemeinde - Tourismusjahr 2015/16

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per comune - Anno turistico 2015/16

© astat 2017 -sr astat

Gesamtindex des Tourismus

Um einen vergleichbaren Gesamtiiberblick zu schaf-
fen, wird der Gesamtindex des Tourismus herange-
zogen. Dieser umfasst und standardisiert vier der
wichtigsten Indikatoren der Tourismuskonzentration:
Ubernachtungsanzahl, Beherbergungsdichte, Touris-
musintensitat und Bettenauslastung.

An der Spitze der sich daraus ergebenden Rangliste
steht auch im Tourismusjahr 2015/16 wieder das Pus-
tertal, welches neben den meisten Ubernachtungen
auch die hochste Tourismusintensitat registriert. Es
folgt die Bezirksgemeinschaft Salten-Schlern mit einer
Uberdurchschnittlichen Tourismusintensitdt und Be-
herbergungsdichte. An dritter Stelle befindet sich das
Burggrafenamt mit der zweithtchsten Nachtigungs-
zahl und einer Uberdurchschnittlichen Bettenauslas-
tung.

In der Rangordnung nach Gemeinde steht Corvara an
erster Stelle des Tourismusgesamtindexes; es weist
die absolut hdchste Tourismusintensitat und eine sehr
hohe Beherbergungsdichte auf. Es folgen in der
Rangordnung: Wolkenstein in Grdoden (zweithdchste
Intensitat), Meran (héchste Beherbergungsdichte),
Tirol, Schenna und Kastelruth; letztere Gemeinde
weist mit 1,5 Millionen die héchste Ubernachtungszahl
auf.

Indice generale del turismo

Per riuscire ad effettuare un confronto di sintesi viene
utilizzato I'indice generale del turismo. Esso aggre-
ga e standardizza™ quattro fra i piti importanti indica-
tori di concentrazione turistica: il numero di presenze,
la densita ricettiva, I'intensita turistica e I'utilizzazione
dei posti letto.

La graduatoria che ne deriva vede in testa anche
nell’anno turistico 2015/16 il comprensorio della Val
Pusteria, che detiene il record di presenze e fa regi-
strare il maggiore indice di intensita turistica. Segue la
comunita comprensoriale Salto-Sciliar con una inten-
sita turistica e una densita ricettiva elevate. Al terzo
posto si trova la comunita comprensoriale Burgraviato
con un numero elevato di presenze e un’utilizzazione
dei posti letto superiore alla media.

A livello comunale la graduatoria secondo I'indice ge-
nerale del turismo vede in prima posizione la localita
turistica di Corvara in Badia, che detiene anche I'in-
dice di intensita turistica piu elevato. Seguono Selva
Val Gardena, Merano (densita piu elevata), Tirolo,
Scena e Castelrotto, quest'ultimo registra il massimo
numero di presenze (1,5 milioni).

(1) Die Kennzahlen auf territorialer Ebene wurden durch ihren Hochstwert dividiert, um sie unabhéngig von der Maf3einheit zu machen.
Gli indicatori sono stati divisi per il valore massimo registrato a livello territoriale per renderli indipendenti dall’'unita di misura.
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Rangordnung der Bezirksgemeinschaften nach dem Gesamtindex des Tourismus - Tourismusjahr 2015/16

Graduatoria delle comunita comprensoriali secondo I'indice generale del turismo - Anno turistico 2015/16

Uber- Beherber- Tourismus- Auslastung | Gesamtindex des
Stelle BEZIRKSGEMEIN- nachtungen gungsdichte intensitat der Betten Tourismus (a) Pos COMUNITA
¢ SCHAFTEN Presenze Densita Intensita Utilizzazione Indice generale " | COMPRENSORIALI
ricettiva turistica dei posti letto del turismo (a)
1 Pustertal 9.544.423 32,8 32,0 38,4 100,0 1 Val Pusteria
2 Salten-Schlern 5.613.213 38,2 31,0 38,8 89,1 2 Salto-Sciliar
3 Burggrafenamt 7.012.742 38,6 18,9 45,1 86,1 3 Burgraviato
4 Bozen 634.096 67,8 1,6 49,2 64,9 4 Bolzano
5 Eisacktal 2.828.203 33,0 14,9 37,5 61,6 5 Valle Isarco
6 Uberetsch-Siidt. Unterl. 2.143.670 41,0 7,9 33,7 53,9 6 Oltradige-Bassa Atesina
7 Wipptal 1.328.772 15,1 18,1 36,9 51,4 7 Alta Valle Isarco
8 Vinschgau 2.312.419 13,1 17,9 33,5 51,3 8 Val Venosta

(@) Summe der standardisierten Werte folgender Kennzahlen: Ubernachtungsanzahl, Beherbergungsdichte, Tourismusintensitat und Bettenauslastung
Aggregazione dei valori standardizzati dei seguenti indicatori: numero di presenze, densita ricettiva, intensita turistica e utilizzazione dei posti letto

Glossar

Unter Beherbergungsangebot versteht man die Gesamt-
zahl der Beherbergungsbetriebe und Betten, welche den
Touristen zur Verfiigung stehen.

Zu den Beherbergungsbetrieben zahlen all jene Unterneh-
men, die den Touristen Unterkunft bieten.

Zu den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben ge-
horen Hotels, Gasthofe, Pensionen, Garnis und Residence.

Zu den nicht gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben
zéhlen Privatquartiere, Campingplatze, Feriendérfer, Berg-
gasthauser, Schutzhiitten, Ferienheime, Jugendferienheime
und -herbergen.

Zu den Privatquartieren zéhlen jene Betriebe, die méblierte
Zimmer oder Wohnungen an Feriengaste vermieten.

Urlaub auf dem Bauernhof wird von den Privatquartieren
angeboten, die im ,Landesverzeichnis der Unternehmer, die
Urlaub auf dem Bauernhof anbieten” eingetragen sind.

Die Tourismusnachfrage wird in Ankiinften und Ubernach-
tungen gemessen.

Die Ankiinfte geben die Anzahl der Gaste an, die in einem
Beherbergungsbetrieb zur Unterkunft eintreffen.

Die Ubernachtungen sind die Anzahl der N&chte, die von
den Gasten in Beherbergungsbetrieben verbracht wurden.

Das Tourismusjahr beginnt am 1. November und endet am
31. Oktober des Folgejahres. Die ersten sechs Monate des
Tourismusjahres stellen das Winterhalbjahr dar, die letzten
das Sommerhalbjahr.

Der Index der Beherbergungsdichte ist der Quotient aus
Bettenanzahl der Beherbergungsbetriebe eines Gebietes
und dessen Flache.

Der Qualitatsindex der gastgewerblichen Beherber-
gungsbetriebe ergibt sich aus dem Verhaltnis zwischen der
Bettenanzahl der gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe
(Residence ausgeschlossen) mit drei oder mehr Sternen
und jener der qualitativ niedrigeren Betriebe.
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Glossario

Per offerta ricettiva s’intende il numero complessivo di
esercizi ricettivi e di posti letto messi a disposizione dei
turisti sul territorio.

Si classificano come esercizi ricettivi tutte le strutture che
forniscono ai clienti la possibilita di alloggio.

Gli esercizi ricettivi alberghieri comprendono gli hotel, gli
alberghi, le pensioni, i garni e i residence.

Sono esercizi ricettivi extralberghieri gli alloggi privati, i
campeggi, i villaggi turistici, i rifugi albergo, i rifugi alpini, le
case per ferie, gli alberghi e gli ostelli per la gioventu.

Sono considerati alloggi privati gli esercizi che affittano ca-
mere o appartamenti ammobiliati per le ferie.

Gli esercizi agrituristici sono alloggi privati che hanno ot-
tenuto l'iscrizione nell’elenco provinciale degli operatori agri-
turistici.

La domanda turistica € composta da arrivi e presenze
presso gli esercizi ricettivi.

Gli arrivi indicano il numero di clienti che prendono alloggio
in un esercizio ricettivo.

Le presenze rappresentano il numero di notti trascorse dai
clienti nelle strutture ricettive.

L'anno turistico inizia il primo novembre e termina il 31
ottobre dell’anno successivo. | primi sei mesi dell'anno turi-
stico individuano la stagione invernale, gli ultimi la stagio-
ne estiva.

L'indice di densita ricettiva si ottiene dividendo il numero
di posti letto presenti negli esercizi ricettivi di una data area
per la superficie della stessa.

L'indice di qualita degli esercizi ricettivi alberghieri e
calcolato rapportando il numero di posti letto degli esercizi
ricettivi alberghieri (esclusi i residence) di categoria superio-
re o uguale a 3 stelle con quelli di categoria inferiore.
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Das Verhaltnis zwischen Ubernachtungen und Ankiinften
ergibt die in Tagen ausgedriickte mittlere Aufenthalts-
dauer der Touristen in den Beherbergungsbetrieben.

Der Index der Tourismusattraktivitat ergibt sich aus dem
Verhaltnis zwischen den Ubernachtungen, die von Urlau-
bern eines bestimmten Herkunftsgebietes verbracht wurden,
und der Wohnbevélkerung desselben Herkunftsgebietes.

Der Index der Tourismusintensitat ergibt sich aus dem
Verhéaltnis zwischen den Ubernachtungen in den Beherber-
gungsbetrieben eines Gebietes und dem Produkt aus
Wohnbevdlkerung desselben Gebietes und den Tagen des
Berichtszeitraums.

Der Index der Bettenauslastung eines Beherbergungs-
betriebes ergibt sich aus dem Verhaltnis zwischen den von
jedem Betrieb in einem bestimmten Zeitraum tatséchlich
verbuchten Ubernachtungen und dem maximalen Auslas-
tungspotential.

Der Gesamtindex des Tourismus ergibt sich aus der
Summe der standardisierten Werte (geteilt durch ihren
Hochstwert) folgender Kennzahlen: Ubernachtungsanzahl,
Beherbergungsdichte, Tourismusintensitat und Bettenaus-
lastung.

Hinweise fir die Redaktion:
Fir weitere Informationen wenden Sie sich bitte an
Irene Mahlknecht, Tel. 0471 41 84 56

Nachdruck, Verwendung von Tabellen und Grafiken,
fotomechanische Wiedergabe - auch auszugsweise -
nur unter Angabe der Quelle (Herausgeber und Titel) gestattet.
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La permanenza media (in giorni) dei turisti presso gli eser-
cizi ricettivi € data dal rapporto tra presenze e arrivi.

L'indice di attrattivita turistica viene determinato dal rap-
porto tra le presenze effettuate dai clienti di un’area di pro-
venienza e la popolazione residente nella stessa area.

L'indice di intensita turistica & dato dal rapporto tra le pre-
senze negli esercizi ricettivi di un’area e il prodotto fra la po-
polazione residente nella stessa e i giorni del periodo ana-
lizzato.

L'indice di utilizzazione dei posti letto si ottiene rappor-
tando le presenze effettivamente registrate in un dato arco
temporale da ciascuna struttura, e il massimo potenziale
ricettivo delle stesse.

L'indice generale del turismo € dato dall'aggregazione dei
valori standardizzati, ovvero divisi per il valore massimo su
scala territoriale, dei seguenti indicatori: numero di presen-
ze, densita ricettiva, intensita turistica e utilizzazione dei po-
sti letto.

Indicazioni per la redazione:
Per ulteriori chiarimenti, si prega di rivolgersi a
Irene Mahlknecht, tel. 0471 41 84 56

Riproduzione parziale o totale del contenuto, diffusione e
utilizzazione dei dati, delle informazioni, delle tavole e dei grafici
autorizzata soltanto con la citazione della fonte (titolo ed edizione).
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